Kao što je već istaknuto, klasični pravni izvori ne spominju mogućnost pobijanja pravnog posla zbog nerazmjera činidbi, nego dopuštaju prodavaocu da svojim vještinama utječe na formiranje cijene.⁶¹ Materijalni izvor instituta *laesio enormis* predstavljaju dvije carske

⁵⁸ Vugdelija, Marijan, „Blago siromasima duhom, njihovo je kraljevstvo nebesko (Mt 5,3)“, Crkva u svijetu 37 (2002.), br. 2, str. 191

⁵⁹ Horvat, M., op. cit., str 243.

⁶⁰ Žižek, Krešimir, Razumijevanje domovine i zadaća svjetovnih vladara u liturgijskoj euhologiji i obrednosti, doktorska disertacija, Sveučilište u Zagrebu, Katolički bogoslovni fakultet (2021.), str. 52.

⁶¹ D.4,4,16,4 (Ulp. 11 ad ed.): *Idem Pomponius ait in pretio emptionis et venditionis naturaliter licere contrahentibus se circumvenire.*

konstitucije careva Dioklecijana i Maksimijana iz 285., odnosno 293. godine.⁶² Iako nominalno i formalno pripadaju kraju 3. stoljeća, spomenute konstitucije su, prema mišljenju prevladavajućem u pravnoj znanosti, interpolirane od strane Justinianovih kompilatora,⁶³ i to na način da se klasični permisivni liberalistički stav prema formiranju cijene transformira u institut zabrane prekomjernog oštećenja ugovorne stranke:

C. 4, 44, 2 (Lex 2 C. de rescindenda venditione 4, 44): *Imp. Diocletianus et Maximianus AA. Aurelio Lupo. Rem. maioris pretii si tu vel pater tuus minoris pretii distraxit, humanum est, ut vel pretium te restituente emptoribus fundum venditum recipias auctoritate intercedente iudicis, vel si emptor elegerit, quod deest iusto pretio recipias. Minus autem pretium esse videtur, si nec dimidia pars veri pretii soluta sit.*⁶⁴

C. 4, 44, 8 (Lex 8 C. eodem titulo 4,44): *Idem AA et CC. Aureliae Euodiae. Si voluntate tua fundum tuum filius tuus venumdedit, dolus ex calliditate atque insidiis emptoris argui debet vel metus mortis vel cruciatus corporis iminens detegi, ne habeatur rata venditio. Hoc enim solum, quod paulo minori pretio fundum venumdatum significas, ad rescindendam venditionem invalidum est. Quod videlicet si contractus emptionis atque venditionis cogitasses substantiam et quod emptor viliori comparandi, vendor cariori distrahendi votum gerentes ad hunc contractum accedant vixque post multas contentiones, paulatim venditore de eo quod petierat detrahente, emptore autem huic quod obtulerat addente, ad certum consentiant pretium, profecto perspiceres neque bonam fidem, quae emptionis atque venditionis conventionem tuetur, pati neque ullam rationem concedere rescindi propter hoc consensu finitum contractum vel statim vel post pretii quantitatis disceptationem: nisi minus dimidia iusti*